Sedi Apostólica supplicante anniversaria celebritate collitur. Et quoad diem celebrandi festum, & Officium sub ritu Duplici per totum Regnum Poloniæ illum transferri in Dominicam primam post Octavam Festi Assumptionis Beatæ Mariae Virginis, Innocentius Decimus indulsit.

**R. Desiderium animæ.**

In tertio Noct. Homilia in Euang. Sint lumbi, de Communi Conf. non Pontif. DIE XXVII. SEPTEMBRIS. Translatio sancti Stanislai.

Duplex.

Omnia ut in ipso die festo S. Stanislai in Majo, exceptis Lectionibus in primo Noct. & Ria, quæ liguntur de Communi unius Martyris occurrant dicenda de Dominicâ precedenti.

In secundo nocturno.

**Lectio v.**

**E**cce enim Stanisláus computatus est inter filios Dei, & inter Sanctos sors illius est. Honorificavit eum Pater æternus, qui in celis est: cœntoplum accépit in hac vita, & vitam æternam possédit. Nam qui vivus cæcis viam demonstrabat, mórtuus cæcos illuminat: qui vivus unum solum mórtuum, magna nostri orbis admiratio-ne, à mórtuis excitavit, mórtuos plures de forte mortis sustulit: qui vivus ferro Boleslai cessit, mórtuus universos exercitus, atque áries integras, piorum regum patronus & adiutor, genitique suæ amá-

tor, fugat. Itaque cum locus ille, ubi depóitus fuit, populi frequentiam, quæ illuc opis causa confugiébat, continere non posset. Lambértus hujus nōminis tertius, successor ejus, & Princeps Uladisláus, divinis visionibus admoniti, ossa Sancti, odorem suavissimum spirantia, sancte ac reverenter in primarium templum Cracoviense, sancti Venceslai tum dictum, transferunt. Sic suo altari Pontifex, Cáthedra Doctor, templo Episcopus, populo pastor, post decennium restituitur.

**R. Honestum fecit.**

**Lectio vi.**

**P**ost centum tandem & septuaginta annos, exicit Dominus spiritum Prandotæ Episcopi Cracoviensis, viri Sancti, Boleslai item Ducis, cum sua conjuge Kinga, femina castissima. Qui miraculis Sancti Episcopi colléctis, & fide publica, tanquam igne probatis, legatos ad Innocentium quartum summum Pontificem mittunt: atque ut tantum virum in numerum Sanctorum referre velit, diligenter precantur. Fit consultatio Assisi, ubi tum fortè erat summus Pontifex. Inter alios tum unus adversabatur causæ divi Stanislai Reinholdus Cardinialis Ostiensis, vis primæ autoritatis, incidit hic in gravem & lethalem morbum: cui in somnis apparet divus Stanisláus, indicat illum facere docens,

qui

qui Dei resistat voluntati : excitatur senex , Divo se commendat , convalescit , causam ante oppugnatam tuetur . Fit summus consensus omnium : Episcopus Sanctus inter Martyres referuntur .

*R. Desiderium animæ.*

*Lectio vii.*

**C**ontigerat , Deo ita ordinante , inter ipsam rem sacram , ut mōrtuus adolēscens à matre in illud templum divi Francisci dictum dederetur . Pōntifex Deum supplex precatitur , ut novo miraculo factum suum confirmet : erigit se subito adolēscens : fit ingens luctitia omnium . Summus Pōntifex pro suggestu grātias Deo agit : Mārtyrem luculentissima oratione célébrat : diem octavum Idū Maji membriam ejus solēmnem assignat .

*R. Stola jucunditatis .*

*Lectio viii.*

**R**edeunt legati cum insigni lāctia , annuntiantes , quanta Deus fecit cum Mārtyre suo . Prandota Episcopus ossa Sancti ex pūlverē terra sublevat , eaque pro more sōlito in altari condit , Boleslao Rege Pudico , ac Regina pudicissima ceterisque Episcopis ac Dūcibus regni & vicinorum Provinciarum assistentibus . Et factum est in illa die gādium magnum : benedixitque Dōminus novissimis Stanislai , magis quam principio ejus .

*R. Posuisti Dōmine .*

*In tertio nocturno .*

Lēcio S. Euangeli secundum Joānnum .

*Lectio ix. Cap. 10. 6*

**I**n illo tempore : Dixit Iesu Pharisaeis : Ego sum pastor bonus . Bonus pastor animam suam dat pro oīibus suis . Et reliqua .

*Homilia sancti Basili Episcopi .*

**Q**uoniam modo cum magna firmitate terram , ego prodixi cœlos solus : quoniam modo cum alia dicit , quæ digna sunt dici deo , sic dicit : Ego sum pastor bonus . Arcet degeneres , & veritatem sibi ipsi vēndicat : Ego sum pastor ille bonus . Disce quis sit pastor , & quis sit bonus ille . Ipse hoc interpretatur : Bonus pastor animam suam ponit pro oīibus suis : mercenarius vero , & qui non est pastor , cuius non sunt oves propriæ , illi nihil est curæ , quando lupum venientem videt . Hic querit Ecclesia : Si Dominus pastor est , quis sit mercenarius pastor ? Num diabolus ? Et si diabolus mercenarius pastor est , quis sit lupus ? At lupus diabolus est , bestia immānis , rapax , insidiiosa communis omnium hostis . Habeat itaque propriam appellatiōnem mercenarius pastor .

*R. Corona aurea .*

*Lectio x.*

**T**unc quidem mercenarios pastores Dominus vocavit , ad eos convērsus , qui tunc erat : sunt vero &

*Officia Propria Sanctorum.*

19

& nunc ( quod mīmē vellem ) qui , non ut profint óvibus , pastores agunt : quibus pròprietè mercenariórum appellatio cōvenit . Tunc Príncipes facerdótum notabántur & Pharisæi , & tota illa secta Judáica : illos dixit mercenarios esse pastores , qui non veritatis , sed quaestus sui gráta pascéndi potestatē usurpárant : qui vano prætētu precatiōnibus instabant , ut panem coméderent viduārum & orphanórum . Mercenarii sunt , qui pròprium compéndium curant . Qui præsentia fectantes , ad futura non aspiciunt , mercenarii sunt , non pastores . **R.** Hic est verè Martyr .

*Lectio xi.*

**E**t cognóscō oves meas , & cognoscunt me mæx . Quid vacat cognoscere ? Oves mæx , inquit , vocem meam audient , Ecce quod modo cognoscatur Deus , ex eo , quod præcepta illius audimus : ex eo , quod illa audiētes opere adimplémus . Hæc demum est cognitio Dei , observantia videlicet præceptórum Dei , non inanis illa curiositas , non esséntia Dei , & suprabundanórum investigatio , non rerum invisibilium consideratio . Satis tibi sit , scire pastorem esse bonum , animam suam posuisse pro óvibus . Quantus verò sit Deus , & quæ illius mensura & qualis esséntia ; talia sciscitanti sunt periculosa , ei autem qui rogātur , perplæxa : & taliū

medicina est siléntium .  
**R.** O venerandam , &c. ut supra die 8. Maij .

*Lectio xii.*

**Q**ui verò nostram hanc panegyrim congregavit , nos custodiāt indēmnes , illæsos , & à lupi rapacitatem secūros , ecclésiam hanc immotam , ac magnis Mártirum túribus munitam , consérvet : omnes furéntium hæreticorum insidias & incūrsus , in tranquillitatē ac siléntio avérterat : nobis verò donet , ut divina oracula discámus & doceámus , subministrata à Spíritu Sancto gratia : cui cum Patre & Filio sit glória & impérium , nunc , & semper , & in sacula sacerdórum . Amerit .

**R.** Pastor cadit , &c. ut supra die 8. Maij .

*Euangelium & Oratio ut supra in die Festi .*

*Vespera à Capitulo de sequenti .*

DIE XXVIII. SEPTEMBR.  
In festo S. Vvenceslai Martyris . Duplex .

*Omnia de Communi unius Martyris , prater hac quæ assignantur .*

*Oratio .*

**D**eus , qui Beati Vvenceslai nobilitatē in meliorem mutasti dignitatem , & eum per martyrii palmarum ad coeléstem perduxisti gloriā : ejus præcibus nos , quæsumus , ab omni adversitate libera , & æternæ beatitudinis concede pérfrui gloria . Per Dóminum .

*Lectiones primi Nocturni .*

Fra-

Fratres, debitores sumus.  
de Communi plurimorum  
Martyrum.

In secundo Nocturno.

Letio v.

**W**enceslaus Dux & Martyr Bohemicæ, Patre Christiano Borzivōio, Principe Bohemicæ, & Matre Drahomíra gentili natus, ad educandum avia semina Sanctæ Ludmilæ à patre traditus, ab ea sic in omni pietate & virtute integritate institutus est: ut Primam virginitatem, eam quam ex utero matris suæ exportavit, perpetuò conservaret: cuius custodes alias amplissimas virtutes, charitatem, humilitatem, modestiam, verecundiam, & orandi perseverantiam adjunxerat. Cui eidem avia, tanti viri alumna, Pater ejus moriens, omnem gubernationem regni commisit, cum VVenceslaus adolescens ad Reipublicæ regimen nondum maturus esset; Mater autem impiè & crudeliter cum juniore filio Boleslao vivaret, ac infideles ambo, more infideliū dominarentur. Offensa ea re Drahomíra, furere cepit, ac virtute Ludmilæ infidiari. Quam ad extrimum, submissis duobus scâriis, magis scelerare, quam gener nobilibus, per summum scelus interfecit: ipsa summa rerum potita est cum improbo filio, gravis suis, molesta omnibus, Christianis inimicissima.

¶ Honestum fecit.

Letio vi.

**C**Ujus injustum ac potenter dominatum, dum amplius Bohemi preferre non possunt, Pragæ VVenceslauum jam adulatum juvenerunt Regem eligunt, illique habent imperij committunt. Quod ille plus jejunio, orationibus, cilicio, ac alijs piis operebus, rexit, quam imperio: illud plenè occidens, septies in die laudem dixi tibi super judicia justitia tua. Fuit hic in eo ardor orationis, quod summa hinc nonnquam ex pedibus ejus sanguis effluxerit: ac ex veltigiis ipsius aliqui incalserint.

¶ Desiderium animæ.

**A**GGressus hunc, regnum que ejus erat Dux Curimensis Radislavus: cumque multa frustra tentasset, ad extrimum, ipsum ad singulare certamen provocavit. Suscepit magno animo conditionem magnus Princeps, vita sua suorum salutem representare volens: verum Deus ipse crudelis pugna diremptor fuit. Dum enim vir sanctus prælium ingressurus equum concendit, adversarius ejus animadvertit illi ab Angelo hastam porrigit, se vero ea voce moneri: Ne ferias. Quare perterritus, ex equo desiliit, ad pedes Sancti veniam petens præcidit: quem ad parcendum, quam ad ulciscendum paratiorem invenerit,

¶ Sto.

*Officia Propria Sanctorum.*

21

*R. Stola jucunditatis induit  
eum Dóminus.*

*Lectio viii.*

**I**Nyidit & genti, & Príncipi eam felicitátem géneris humáni hostis: ímpiam matrem, áleram Attaliam in fúrias vertit. Hæc filium suum, fratri Vvenceslái male germánum stimulat, ut de regno cògitet, fratrem de medio tollat. Súscipit malum semen ímprobus ager: in cædem fratri totus effunditur: quem ad funéustum convívium vocat. Non recusat justus Abel nec íncius, nec invitus: Sacraméntis se præmunit. Post fraternam & hospitalem natális famili measam próxima nocte ante templum orans cædatur: fit Deo gratissima hóstia. Nec diu tamen exultavit scelus in victória: nam & matrem non ita multum post in arce Prágensi terra absórpit vivam, & filius non diu gesit Principátum fratri sui sanguine comparávit. Alii per dæmones exagitati, umbram suam timentes, se se præcipites in flumen dedérunt, submersique sunt. Sanguis quidem justi Abel, qui hora passiónis multis fuit effusus, ad Deum sanctè clamans, multis & iteratis conáribus non pótuit aboléri.

*R. Posuisti Dómine super  
caput ejus.*

*In tertio Nocturno, Homilia  
in Euangeliis. Si quis vult  
post me venire. de Communi-  
nnijs Martýris.*

DIE X. OCTOBRIS.

Officium Gratiarum actionis  
pro Victoria ex Turcis,

Anno 1621. eodem die  
obtenta. Duplex.

*Ad Vesperas, Antiphona.*

Cantémus Dómino. cum reliquis de Laudibus. Psalm. Dicit Dóminus. cum reliquis de Dominica.

*Capitulum. 2.Cor.1.*

**B**enedictus Deus & Pater Dómini Nostri Iesu Christi, Pater misericordiarum, & Deus totius consolatiōnis, qui consolátor nos in omni tribulatiōne nostra.

*R. br. Adorabant Sancti  
\* Vivéntem in fæcula. Adorabant. ¶ Et mittébant  
corónas suas ante thronum  
Dei. Vivéntem.*

Glória Patri. Adorabant.

*Hymnus.*

**S**uperne regum Rex bone,  
Fons pacis & victóriæ,  
Deus Pater sperántium,  
Ultor superbiéntium.

Ad iussa cuius turgida  
Maris procellæ subſident  
Iras leónes exuunt,  
Sol stat stupens, nec se  
movens.

Quo fulgurante désuper  
Gentes feroces expavent,  
Hostes tremunt, mali fre-  
munt,

Boni triúphant gáudio.  
Tu bárbaros Osmánicos

Apros fugas è vínea,  
Polóniæ Regnum tuæ

A clade dira víndicans,  
Ergo tuo celissimo

Sit nómini laus, glória,  
Qui trinus ac unus Deus  
Per fæcla vivis ómnia.  
Amen,

*x. San-*

¶. Sancti per fidem fortis *Psalmus*. Exultate justi in facti sunt in bello. ¶. Castra minus virtutum nobiscum, verterunt exterorum. *Antiphona*. *Dóminus* virtutum noster Deus Jacob. *Psalmus*. Deus noster refugium & virtus.

¶. Benedic anima mea *Dómino*.

## Oratio.

**D**eus, qui in summis Regni nostri periculis antiqua brachii cui miracula renovasti; suscipe gratiarum actiones exultantium populorum: & quibus tantum gaudii causam prestitisti, perpetua fructum concede laetitia. Per Dóminum.

*Ad Matutinum, Invitator.* Regem qui redimit de interitu vitam, \* Venite, adoremus. *Psalmus*. Venite, exultemus. *Hymnus*. Superne regum. ut in *Vesp.* In primo Nocturno, *Antiphona*. Fortitudo mea & laus mea Dóminus, & factus est mihi in salutem. *Psalm*. Dómine Dóminus noster. cum reliquis ut in *Festo SS. Trinitatis*.

*Antiphona*. Dignus es Dómine accipere gloriam, honorem, & virtutem. *Psalmus*. Cœli enarrant. *Antiphona*. Tua est, Dómine, magnificéntia, & poténtia, & glória, atque victoria. *Psalmus*. Dómini est terra. *Antiphona*. Dóminus virtutem populo suo dabit, Dóminus benedicit populo suo in pace.

*Psalmus*. Afferte Dómino.

*Antiphona*. Ecce oculi Dómini super timéntes eum, & in eis qui sperant super misericordia ejus.

minus virtutum nobiscum, suscepitor noster Deus Jacob. *Psalmus*. Deus noster refugium & virtus.

¶. Benedic anima mea *Dómino*.

¶. Et omnia qua intra me sunt, nōmini sancto ejus.

De libro secundo Machabæorum. *Lectio i. Cap. 15.*

**E**t Nicánior quidem cum summa supérbia erēctus, cogitáverat commune trophæum statuere de Iuda. Machabæus autem semper confidébat cum omni spe auxiliū sibi à Deo affuturum: & hortabātur suos, ne formidarent ad advéntum nationum, sed in mente habérent adjutoria sibi facta de cœlo, & nunc sperarent ab Omnipotente sibi affuturam victoriā. Et allocutus eos de lege & Prophétis, admonens etiam certamina quæ fecerant prius, promptiores constituit eos: & ita animis eorum erēctis, simul ostendébat Géntium fallaciā, & juramentorum prævaricationem. Síngulos autem illorum armavit non clypei & hastæ munitione, sed sermónibus optimis & exhortationibus. Exhortati itaque Judæ fermónibus bonis valde, de quibus extollí posset impetus, & animi júvenum confortari, statuerunt dimicare & configere fôriter, ut virtus de negotiis judicaret.